
Comissão Eleitoral Central dos Representantes Locais da CISSP 
Reitoria – IFPA / Av. João Paulo II, S/N, Bairro Castanheira, CEP 

Telefone: 3342-0621/ e-mail: cissp@ifpa.edu.br 

 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SETEC  

  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ – IFPA 

COMISSÃO INTERNA DE SAÚDE DO SERVIDOR PÚBLICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO PARÁ – CISSP/IFPA  

PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE REPRESENTANTES LOCAIS - CISSP/IFPA 

 

 
 

� 
 

 

RETIFICAÇÃO Nº 01, DO EDITAL Nº 02/2020 - CISSP 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o Edital IFPA nº 02/2020; resolve: 

 

I - INCLUIR no subitem 6.1.1 do Edital IFPA nº 002/2020, o seguinte subitem: 

 

6.1.2 O quórum necessário do processo eleitoral será de no mínimo 08 (seis) servidores presentes na assembleia 
obedecendo o item 6.1 deste edital. 

 

II - INCLUIR o item 7.2.4 do Edital IFPA nº 02/2020, o seguinte subitem: 

 

7.2.4 A votação será aberta mediante levantamento de uma das mãos acenando favoravelmente ao ser anunciado o 
nome do (a) candidato (a) à vaga.  

 

III - Retificar o subitem 13.10 do Edital IFPA nº 02/2020, passando a constar a seguinte redação: 

 

Onde se lê: 

 

13.10. Compete a Direção Geral e ao Reitor a organização para a escolha das Comissões Eleitorais Locais, devendo 
encaminhar a relação dos indicados até o dia 12/02/2020, período anterior à assembleia geral de eleição, para o e-
mail cissp.reitoria@ifpa.edu.br, para que seja confeccionada a Portaria dos mesmos. 

 

Leia-se: 

 

13.10. Compete , ao Diretor Geral, no caso dos Campi, e ao Reitor, no caso da Reitoria, a organização para a escolha 
das Comissões Eleitorais Locais, devendo encaminhar a portaria de nomeação dos membros indicados até o dia 
10/02/2020, período anterior à assembleia geral de eleição, para o e-mail cissp.reitoria@ifpa.edu.br. 

 

IV - Retificar o anexo I do Edital IFPA nº 02/2020: 

 

Onde se lê: 

ANEXO I  

CRONOGRAMA DO PROCESSO ELEITORAL 

 

DATA PROCEDIMENTO 

21/01/2020 Publicação do Edital 

22 a 24/01/2020 Designação da Comissão Eleitoral Central e das Comissões Eleitorais Locais em 
cada campus, nomeadas pelo Reitor e pelos Diretores Gerais, respectivamente 
com emissão de portaria 

mailto:cissp@ifpa.edu.br
mailto:cissp.reitoria@ifpa.edu.br
mailto:cissp.reitoria@ifpa.edu.br
mailto:cissp.reitoria@ifpa.edu.br


Comissão Eleitoral Central dos Representantes Locais da CISSP 
Reitoria – IFPA / Av. João Paulo II, S/N, Bairro Castanheira, CEP 

Telefone: 3342-0621/ e-mail: cissp@ifpa.edu.br 

 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SETEC  

  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ – IFPA 

COMISSÃO INTERNA DE SAÚDE DO SERVIDOR PÚBLICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO PARÁ – CISSP/IFPA  

PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE REPRESENTANTES LOCAIS - CISSP/IFPA 

 

 
 

� 
 

 

27/01/2020 a 07/02/2020 Inscrições dos candidatos 

10/02/2020 Divulgação dos inscritos 

11/02/2020 Recurso contra a divulgação das inscrições 

12/02/2020 Divulgação dos candidatos 

13 a 20/02/2020 Período de Campanha Eleitoral   

02/03/2020 Eleição e Apuração 

03/03/2020 Divulgação Geral do Resultado da apuração 

04/03/2020 Recurso contra a Divulgação do Resultado da apuração 

05/02/2020 Homologação dos eleitos 

06/03/2020 Emissão de Portaria dos Eleitos e designados 

07/03/2020 Posse dos novos membros 

07/03 a 07/06/2020 Curso de Capacitação 

 

Leia-se: 

 

ANEXO I 

CRONOGRAMA DO PROCESSO ELEITORAL 

 

DATA PROCEDIMENTO 

21/01/2020 Publicação do Edital 

05 a 10/02/2020 Designação da Comissão Eleitoral Central e das Comissões Eleitorais Locais em 
cada campus, nomeadas pelo Reitor e pelos Diretores Gerais, respectivamente 
com emissão de portaria 

02/03/2020 Assembleia geral para eleição e Apuração 

03/03/2020 Divulgação Geral do Resultado da apuração 

04/03/2020 Recurso contra a Divulgação do Resultado da apuração 

05/03/2020 Homologação dos eleitos 

12/03/2020 Emissão de Portaria dos Eleitos e designados 

13/03/2020 Posse dos novos membros 

16/03 a 16/06/2020 Curso de Capacitação 

 

 

Belém 04 de fevereiro de 2020 

 

Claudio Alex Jorge da Rocha 

Magnífico Reitor do IFPA 

mailto:cissp@ifpa.edu.br

